DIVISÃO ADMINISTRATIVA E  S  P  É  C  I  E C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº 291/2025

DATA 23/04/2025

____________________
PROTOCOLISTA

 INDICAÇÃO

Nº 154/2025

LIDA NA SESSÃO ORDINÁRIA

DO DIA_____/_____/2025

Vereadora: Adriana Nabhan

     A Vereadora  que  abaixo  subscreve,  requer  após  tramitação  na  forma
regimental ouvido o Colendo Plenário, seja enviado ao  Excelentíssimo Senhor
Prefeito  Edilson  Magro,  com  cópia a  Secretária  de  Receita  e  Gestão  –
Veronildes Batista, a seguinte indicação:

“SOLICITO  AO  PODER  EXECUTIVO  A  ELABORAÇÃO  E
EXECUÇÃO  DE  CAMPANHAS  EDUCATIVAS  DE
CONSCIENTIZAÇÃO  E  ORIENTAÇÃO  SOBRE  O  DESCARTE
CORRETO DO LIXO, A COLETA SELETIVA E A IMPORTÂNCIA DA
RECICLAGEM”.

JUSTIFICATIVA:  As campanhas devem ser amplamente divulgadas por meio de

rádios locais, redes sociais institucionais, e também com a distribuição de panfletos

informativos  diretamente  nas  residências,  empresas,  comércios  e  instituições  de

ensino.

O  objetivo  é  promover  uma  educação  popular  e  contínua,  despertando  a

responsabilidade  ambiental  em toda  a  população  e  contribuindo  com a  limpeza

urbana, saúde pública e preservação do meio ambiente. Certa de poder contar com

a  sensibilidade  da  administração  municipal  diante  desta  importante  pauta

socioambiental.

Sala das Sessões. 23 de abril de 2025.

Verª. Adriana Nabhan
Autora

Rua João Pessoa,130 • CEP: 79400-000
Centro • Coxim • Mato Grosso do Sul
(67) 3291-1539 • (67) 9 9926-1538
• @camaradecoxim • www.camaracoxim.ms.gov.br

	DATA 23/04/2025
	PROTOCOLISTA